
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
.................................................................................................................................................... 

 

1 

 

Comissão de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL 
ATA do PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 de 12 de dezembro de 2019 
PROCESSO Nº 4480/16. 

 
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL, 
SOB O Nº 029/2019, QUE TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO A FIM DE ATENDER 
AO PÓRTICO LOCALIZADO À RJ 182, SERRA DA GRAMA, 1º DISTRITO 
DE SANTA MARIA MADALENA, CONTEMPLADO NO CONVÊNIO Nº 
800611/2013, CONTRATO Nº 1014327-59/2013, DO TIPO MENOR PREÇO 
POR ITEM. 

 
Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-se, o Pregoeiro Sr. CARLOS 
HENRIQUE BUZZI DA SILVA, a equipe de apoio formada pelos servidores MARCELO PORTUGAL ROESSLER e 
TAMARA MELEGARI CANDIDO, nomeados através da Portaria nº 101/19 de 18/03/2019, e os representantes das 

empresas abaixo relacionadas para a realização do Pregão Presencial em epígrafe, autorizado pelo Exmº Senhor 
Prefeito Municipal no processo nº 4480/16, visando à escolha de proposta mais vantajosa, representada pelo menor 
preço por item, para contratação de empresa para fornecimento de mobiliário a fim de atender ao Pórtico localizado à 
RJ 182, Serra da Grama, 1º Distrito de Santa Maria Madalena, contemplado no Convênio nº 800611/2013, Contrato nº 
1014327-59/2013, do tipo menor preço por item, de conformidade com os Anexos do Edital do Pregão Presencial nº 
029/2019. Aberta a sessão, o Pregoeiro constatou-se, a princípio, a existência, nos autos, da publicação do aviso da 
licitação em epígrafe no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, afixação do aviso no átrio, e edital na íntegra no 
site da Prefeitura conforme art. 8º, §1º, IV, da Lei 12.527/2011 (Lei da Transparência), com disponibilidade a partir do 
dia 29/11/2019. 
 
Empresas participantes: 

1. ESCRITA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME (CNPJ nº 21.416.517/0001-36), por meio de seu 

representante, o Sr. Marcio Alex Vieira Capaverde, RG nº 087439311 IFP/RJ e CPF/MF nº 272.002.562-34. 
 
Na hora prevista, o Sr. Pregoeiro solicitou aos participantes presentes que se dirigissem à mesa diretora dos 
trabalhos, para o procedimento de credenciamento e conferência dos documentos dos representantes pela equipe 
técnica (envelope “A – Credenciamento”); Todas as empresas acima credenciadas declararam que são Microempresa 
ou Empresa de  Pequeno Porte (LC 123/2006). 
 
Ultrapassada esta fase, foram abertos os envelopes “B – Proposta Comercial” e os preços divulgados aos presentes e 
digitados pela equipe no Sistema de Controle de Lances; em seguida as propostas das empresas foram classificadas, 
de acordo com o item 11 do Edital, e convocadas pelo Sr. Pregoeiro para iniciar a fase de lances verbais. Consta 
anexo relatório contendo todos os lances ofertados pelas licitantes. 
 
A seguir o Senhor Pregoeiro procedeu à abertura do envelope “C Documentação”, das empresas que apresentaram 
melhores ofertas, em cada caso. Foram os documentos devidamente rubricados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.  
 
Em seguida toda a documentação foi encaminhada aos licitantes para rubricarem e tomarem conhecimento dos 
documentos apresentados pelas empresas e constatando que os documentos apresentados atendiam aos requisitos 
do Edital, foram declaradas habilitadas e vencedoras as empresas: 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. 
EMPRESA(s) HABILITADA(s) e 

VENCEDORA(s) 

VALOR 
UNITÁRIO 

FINAL 

VALOR 
TOTAL FINAL 

01 

Armário alto fechado de 2 portas produzido em 
painel de madeira termo-estabilizada. 
Padrões:Azul/Cinza.Estrutura:Laterais, 2 
portas, base e 4 prateleiras internas na 
espessura 18 mm.Tampo superior na 
espessura 25 mm. Portas na altura total do 
armário, da base até o tampo, com 3 
dobradiças metálicas de abertura 90°, em cada 
porta. Fundo em painel Duraplac 2,5 mm com 
revestimento no mesmo padrão da estrutura. 
Fechadura com travamento das 
portas.Puxadores em PVC no padrão: 
Cinza.Bordas com acabamento em fita PVC 

01 Unid. 
ESCRITA COMÉRCIO DE 

MÓVEIS EIRELI – ME 
R$ 

1.485,00 
R$  

1.485,00 



 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 
.................................................................................................................................................... 

 

2 

 

refilada e polida, coladas pelo processo “hot 
melt”.Sapatas niveladoras com regulagem de 
altura.Medidas:Largura: 81 cm/ Profundidade: 
39 cm/Altura: 160 cm; 

02 

Arquivo de 4 gavetas com corrediças em trilho 
telescópico para pasta suspensa.Padrão: 
Azul/Cinza. Estrutura:Laterais, gavetas e bases 
em espessura 18 mm.Tampo superior em 25 
mm.Fundo em painel Duraplac 2,5 mm com 
revestimento no mesmo padrão da 
estrutura.Corrediças em aço com trilho 
telescópico, permitindo a abertura total das 
gavetas.Fechadura com travamento simultâneo 
de todas as gavetas. Puxadores em PVC no 
padrão: Cinza.Bordas com acabamento em fita 
PVC refilada e polida, coladas pelo processo 
“hotmelt”.Sapatas niveladoras para regulagem 
de altura.Medidas:Largura: 51 
cm/Profundidade: 48 cm/Altura: 141 cm; 

01 Unid. 
ESCRITA COMÉRCIO DE 

MÓVEIS EIRELI – ME 
R$ 

1.795,00 
R$  

1.795,00 

03 
Mesas em “L” com 18mm revestido em 
melanina com 03 gavetas – medindo 
1,20x1,60x0,60x0,74 – na cor cinza; 

02 Unid. 
ESCRITA COMÉRCIO DE 

MÓVEIS EIRELI – ME 
R$ 

1.476,00 
R$  

2.952,00 

04 

Cadeiras giratórias tipo executiva com espuma 
injetada de 5 cm anatômica, revestida em 
tecido de polipropileno preto c/ braço – base 
back system multi regulável (regulagem de 
altura a gás, regulagem de inclinação do 
assento e do encosto e regulagem de altura do 
encosto). 

04 Unid. 
ESCRITA COMÉRCIO DE 

MÓVEIS EIRELI – ME 
R$  

696,00 
R$ 

2.784,00 

 
Os representantes das empresas participantes do certame não manifestaram interesse em interpor recurso de todo o 
certame do Pregão em epígrafe. Em prosseguimento, o Pregoeiro adjudicou o objeto da licitação, na forma acima. 
 
Nada mais havendo a deliberar, o Sr. Pregoeiro CARLOS HENRIQUE BUZZI DA SILVA deu por encerrada a sessão, 
e, para constar, eu TAMARA MELEGARI CANDIDO lavrei a presente Ata, que lida e aprovada, vai por mim assinada, 

pelo Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio e pelos representantes das empresas licitantes presentes. 
 
 

 
_____________________________________ 

CARLOS HENRIQUE BUZZI DA SILVA 
Pregoeiro 

Mat. 2341-8 

 

_____________________________________ 
MARCELO PORTUGAL ROESSLER 

Equipe de Apoio 
Mat. 407435 

 
 

_____________________________________ 
TAMARA MELEGARI CANDIDO 

Equipe de Apoio 
Mat. 12096/1 

 

 
 

________________________________________________ 
ESCRITA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI 


